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Abstrakt (česky):

Práce popisuje historii Filmového klubu ČVUT zpracovanou na základ metody

orální historie, Cílem práce je popsat praktické fungování klubu v letech 1984 až 1990.

Primárním pramenem při zpracování historie klu u l rozhovor nato ené se

zakladateli filmového klu u, ichardem Kohoutem, artinem ezní kem a iřím

Neumannem. Práce dále zpracovává kroniku filmového klubu a zjišt né poznatk sou

doplňované z dobových pramen .

V teoretickém úvodu práce se představuje metoda orální historie, její

metodologie, výhody a omezení a popis historie eskoslovenských filmových klub

jako uvedení do dobové situace.

Praktická ást chronologicky popisuje historii filmového klu u od eho po átku

do roku a e dopln na informacemi z rozhovor a kroniky filmového klu u.

říloh tvoří přepis rozhovor se zakladateli filmového klubu a tabuky doplňující

historii sledovaného období.

Abstract (in English):

The thesis presents the history of CVUT Film Club using oral history method.

The aim of the work is to describe the operation of the club in years 1984 to 1990.

Primary sources for the ork are intervie s ith the foundin mem ers of the clu

ichard Kohout, artin ezní ek and iří Neuman. The work further analyses the

chronicle of the club and the findings are supplemented with information from

contemporary sources.

The theoretical part of the work introduces the method of oral history, its

methodology, advantages and shortcomings. It also includes an overview of the history

of Czechoslovak film clubs as an introduction to the era.

The practical part gives a chronological account of the operation of the film club

and is supplemented by information from the interviews and from the chronicle of the

film club. The appendices are transcripts of the interviews with the founders.
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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je souhrná historie Filmového klubu ČVUT do roku

1989. Pro získání informací jsem využil metodu orální historie. Snažil jsem se

zaznamenat údálosti spjaté s tímto filmovým klubem, jakožto sou ásti hnutí filmových

klub v Československu. Jedná se o fenomén, který se skon ením totalitního režimu

přišel o svou jedine nost. Z tohoto d vodu jsem se zam řil pouze na 7 sezon klubu od jeho

po átku v roce 1984 až do záv re né sezony 1989/1990.

Zam řím se na formování klubu tehdejšími studenty Martinem ezní kem a

Jiřím Neumannem, ke kterým se asem přidal Richard Kohout. Primárn jsem

informace erpal ze vzpomínek pam tník a interní kroniky, do které tito zakladatelé

klubu zaznamenávali všechny faktické informace spojené s praktickou ástí projekcí.

Detailn rozeberu tém ř dva roky trvající projekce před ziskem oficiálního

statutu filmového klubu.

Historii filmového klubu jsem zpracoval chronologicky a rozd lil ji pro

přehlednost do jednotlivých sezon. V jednotlivých představeních jsem sledoval

návšt vnost a snažil jsem se objasnit faktory, které vedli k jejím výkyv m. Dále jsem se

snažil najít pří iny t chto zm n v návšt vnosti v kontextu fungování klubu. Zkoumal

jsem také finan ní fungování klubu a možné souvislosti mezi cenami lístk a

návšt vností, případn dalšími vlivy.
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2 TEORETICKÁ ČÁ T

2.1 METODOLOGIE A POSTUPY BÁDÁNÍ

Prvotním impulzem pro zvolení tématu Historie filmového klu u ČVUT
1
byl

seminář orální historie r. Terez zesan Dvořákové, h.D. Tématem mé

atestace semináře l rozhovor s artinem ezní kem práv o tomto klu u. etoda

orální historie la pro tento t p výzkumu efektivní z d vodu nedostatku písemných

pramen . adšení, s akým artin ezní ek o klu u hovořil, se přeneslo i na m a

rozhodl sem se ted kontaktovat i další dva spoluzakladatele klu u icharda Kohouta a

iřího eumana. o provedení rozhovoru s nimi sem za al shromažďovat další písemné

materiál , které doplňoval v práv ní pam tník .

Následné rešerše ukázal , že písemných materiál existu e na dané téma en

velmi málo. Klí ovým písemným zdro em informací la kronika klu u, kterou si výše

uvedení lenové vedení klu u vedli od po átku innosti klu u a uvád li do ní krom

ist fakto rafických úda i komentáře a další doplňu ící informace. Více informací

o kronice a dalších zdro ích informací e uvedeno v podkapitole . .

Použití metody orální historie je možné ve více oborech.
2
e edná se o metodu

primárn zam řenou na film, nicmén e í v užití u filmu e nasnad . V o lasti

filmového pr m slu e mnoho pam tník r zných profesí, e ichž pří h jsou cenným

zdrojem pro zkoumání filmové historie. To se týká i samotného filmu jako mladého

média se 115 lety existence. Filmový pr m sl l podo n jako iná média zneužíván

totalitními režim k ú el m propagandy, je tedy možné v užití metody orální historie

akožto alternativního zdroje informací o dané do . stní sv dectví iž v užíval

například Georges Sadoul,
3
v eho případ došlo míst

4
k posunu významu. e to

zároveň metoda, která se v ví í a kterou o ohacu í a rozšiřu í ostatní v dní obory.
5

Zásadní pro v váženou práci je propo ení metody kvalitativní a kvantitativní.

1
České vysoké u ení technické.

2
Miroslav Van k a kol., Orální historie. Metodické a technické postupy (skriptum). Olomouc:

FF UP Olomouc 2003, s. 5.
3
eor es Sadoul, D in sv tového filmu. Praha: Orbis 1963.

4
apř. při popisu promítání Příjezdu vlaku ratří Lumièr .

5
iroslav Van k a kol., Orální historie. Metodické a technické postupy (skriptum). Olomouc:

FF UP Olomouc 2003, s. 5.
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Metoda kvalitativní se za ývá každým konkrétním rozhovorem, který tak

přispívá k celkovému o razu dané historické události. V případ historie Filmového

klubu ČVUT se na ízelo zvolit si za narátory eho tři zakladatele a z e ich výpov dí

sestavit portrét tohoto klubu. ízení filmového klubu dle mého názoru nepatří do ste né

kategorie pracovní innosti jako řízení Filmových studií Barrandov, ministerstva

kultury i iných or án a or anizací totalitního režimu. Výpov di ne sou tolik citlivé, a

přestože se v ednotlivých v práv ních objevovaly významné momenty, nedomnívám

se, že by narátoři cht li cokoli skrývat, jak b to lo pravd podo né u oso , které za

se ou ma í totalitní kariéru a necht í, a e pravdivé sv dectví vrhlo do záporného

sv tla.

Krom v užití zmín né kroniky jsem se snažil na ít n akou osobu, která stála

v opozici v i zakladatelskému triu. koho, kdo mi popsal klu i z iného pohledu.

Z rozhovoru s artinem ezní kem sem se dozv d l o panu Havlanovi, úda ném

donaše i StB. Snažil sem se ted na ít n aké svazk StB vedené na tento filmový klu .

Z rchivu ezpe nostních složek se mi dostalo ne ativní odpov di.
6
ení k dispozici

zároveň ani žádný materiál o nikom ze zakladatelské tro ice. ožnost z istit akékoli

informace od dot ného informátora zkomplikoval fakt, že v lét zemřel. Kd ž

sem pozd i uskute nil rozhovor s Richardem Kohoutem, tak v šlo najevo, že tehde ší

snaživý aspirant Havlan nedonášel StB, ný rž pouze fakultnímu vý oru Socialistického

svazu mládeže (dále SSM), pod který filmový klu spadal, a vzhledem k tomu, že podle

tvrzení pam tník l vý or klu u významn naklon n a přál jeho innosti, tak jeho

vedoucí Havlanovy zprávy ignoroval. To v sv tlu e, pro rchiv ezpe nostních složek

nic nenalezl.
7

Kvalitativní analýza metod orální historie e v předkládané práci v važována

metodou kvantitativní. nterní kronika filmového klu u mi sloužila ako primární zdro

pramen . Fakta o innosti klubu mohla ýt uvád na podle skute nosti a bez nutnosti se

zavd it komunistickému režimu. V užil sem ted kroniku k v tvoření n kolika

statistik a raf , které názorn předvád í fungování filmového klu u v ednotlivých

sez nách a doplňu í tak rozhovor s pam tníky. Tyto doplňu ící informace jsem zařadil

do příloh . 5. Dokonce se na příklad představení filmu B s ukázalo, že si narátoři

ne li isti n kterými detail (pr hem představení, po tem divák a lo tak možné

6
Viz příloha 4.

7
Viz příloha 4.
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informace upřesnit podle psané kronik . ři druhém rozhovoru pak dokonce pam tníci

m li kroniku před se ou a hem povídání do ní nahlíželi. artin ezní ek se ve svém

rozhovoru n kolikrát zmiňu e o kronice akožto garanci informací, u nichž si není jist.


[…]

Stromovka J. Střecha ČS

107 16.3.1989 Válka sv t Piotr Szulkin 1981 Polsko 282 3 846

Tam a spät Fero Feni ČS

108 23.3.1989
Krátký film o

za í ení

Krysztof

Kieślo ski
1988 Polsko 265 3 795

Co oko neuvidí Pavel Koutský ČSR

Etudy pro

elektronový

mikroskop

Pavel

Koutecký
ČS

109 30.3.1989 co z Alenky
Jan

vankma er
1988 výcarsko 397 3 1,191

110 6.4.1989 ražská p tka Tomáš Vorel 1988 ČS 397 3 1,191

Sedum Ondře Trojan ČS

111 13.4.1989 Život na zámku
Jean Paul

Rappeneau
1966 Francie 302 6 1,812

Karlínská frajerka M. Halouzová ČS

Chaplin zlod em
Charles

Chaplin
USA

112 20.4.1989 Víte te pane majore Zoltán Fá ri 1969 aďarsko 152 3 456

Zlomky s sršatosti Vladimír vec ČS

…a si lidé všimli
Vladimír

Kvasni ka
ČS

113 27.4.1989 O žalovaný
án Kadár,

Elmar Klos
ČS 173 4 692

Sestřeni k V. Mergl ČS

užné hry
Jan

vankma er
ČS

114 11.5.1989 rincové Tony Gatlif 1982 Francie 58 3 174

Carpe Diem Jan páta ČS

Shakespeare 2000 D. Dou ková ČS

n se život moc

lí í
aďarsko
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Tabulka 12: 1989 – imní semestr

Číslo

p edst vení

Datum

p edst vení
Ná ev p edst vení Režie

Rok

výroby

Země

původ

Počet

diváků
Vst pné

Hr bý

výdělek (v

Kčs)

115 21.9.1989 Na sever l ašk Henry Hathaway 1960 USA 178 6 1,068

Jak jsme na tom ČS

116 28.9.1989 Spalova mrtvol Juraj Herz 1968 ČS 568 4 2,272

alác Pottala Čína

Byt Jan vankma er ČS

117 5.10.1989 Taking Off iloš Forman 1971 USA 637 6 3,822

Tri unál Jaromil ireš ČS

Rytmy T. Ku erová ČS

118 12.10.1989 táci Alfred Hitchcock 1963 USA 443 6 2,658

Videoclip Jan vankma er ČS

Služe ní cesta ppor.

Sv ráka
V. Bo anovský ČS

119 19.10.1989 Matka král Janusz Zaorski 1982 Polsko 331 3 993

ovolání kr sař P. So ociňski Polsko

120 26.10.1989 Zlo in v šantánu iří Menzler 1968 ČS 544 4 2,176

T. G. Masaryk ČS

řehrada V. Kuzn cov SSSR

d l J. Havettová ČS

121 2.11.1989 Danton Andrzej Wajda 1982 Polsko 174 3 522

Popelka pro

tu ňák
ČS

122 3.11.1989 Zlá krev Leox Carax 1986 Francie 31 3 93

Tak to ývá P. Drussen Kanada

123 9.11.1989 Každý den odvahu Evald Schorm 1964 ČS 450 4 1,800

Stav posedlosti

divák
ČS

124 16.11.1989 Masseba iloš Zá ranský 1989 ČS 100 3 300

ávka F. Voroninová SSSR

125 28.11.1989
ahodová

proklamace
Stewart Hagman 1970 USA 250 0 0

126 30.11.1989
Všichni do ří

rodáci
Vo t ch asný 1968 ČS 180 0 0

Filmový zpravodaj ČS

127 7.12.1989
O slavnosti a

hostech
Jan mec 1966 ČS 150 0 0

128 12.12.1989 Kulhavý ďá el Juraj Herz 1968 ČS 100 4 400

129 14.12.1989 All that jazz Bob Fosse 1979 USA 100 6 600

Zahrada Jan vankma er 1968 ČS
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Tabulka 13: 1990 – letní semestr

Číslo

p edst vení

Datum

p edst vení
Ná ev p edst vení Režie

Rok

výroby

Země

původ

Počet

diváků
Vst pné

Hr bý

výdělek (v

Kčs)

130 22.2.1990 Konkurs iloš Forman 1962 ČS 54 4 216

D in na osm V. Tá orský ČS

Co vy na to pane

barone
I. ovák ČS

131 1.3.1990 Farář v konec Evald Schorm 1968 ČS 153 4 612

Kudy ven V. Kuzn cov SSSR

132 8.3.1990

Recsk 1950-53 – O

uta eném tá oru

nucených prací

éza

Böszörmen i
1988 aďarsko 96 6 576

133 15.3.1990
Umírání za dlouhého

dne

Peter

Collimson
1968 VB 175 6 1,050

134 20.3.1990 Zvláštní bytosti Fero Feni 1990 ČS 104 3 312

Vlak do dosp losti Fero Feni ČS

Dokument o zvláštních

bytostech

Olga

Sommerová
ČS

135 22.3.1990 azzová revue Richard Lester 1962 VB 54 4 216

Dv trubky a trombon Kuba

136 29.3.1990 Den sedmý, osmá noc Evald Schorm 1969 ČS 174 4 696

Etuda o zkoušce Evald Schorm ČS

137 5.4.1990
řípad pro za ína ícího

kata
Pavel urá ek 1969 ČS 188 4 752

Tango
Zbigniew

Rybczynski
Polsko

138 19.4.1990 V pravé poledne
Fred

Zinnermann
1952 USA 146 4 584

139 24.4.1990 Vra se do hrobu!
Milan

teindler
1990 ČS 170 4 680

Kapr na erno ČS

140 26.4.1990 iný pohled Károl Makk 1982 aďarsko 94 4 376

141 3.5.1990 Posel Joseph Losey 1970 VB 36 4 144

142 10.5.1990 ži e paní Ermanno Olmi 1987 tálie 51 4 204

Banket G. Bardin SSSR