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 Téma
bakalářské
práce
Richarda
Henzlera
je,
jak
už
název
napovídá,
historie
jednoho

z
nejznámějších
pražských
filmových
klubů
80.
a
90.
let
–
Filmového
klubu
ČVÚT.
Autor
se

věnuje
období
let
1984
až
1990,
tedy
období
od
pololegálních
začátků,
přes
ukotvení
klubu

pod
hlavičkou
SSM,
až
po
zapojení
činnosti
klubu
do
podpory
stávkujících
studentů

v
listopadu
1989.
Práce
je
z
důvodu
nedostatku
jiných
pramenů
založena
především
na

studiu
kroniky
filmového
klubu
a
na
rozhovorech
s
organizátory
klubu
metodou
orální

historie.

Zdánlivě
nezáživné
téma
se
ukazuje
být
velmi
zajímavé,
místy
až
napínavé
a

obohacené
nečekanými
pointami
(proces
schvalování
existence
klubu
apod.).
Autor
téma

velmi
vhodně
časově
omezil
a
díky
soustředění
na
několik
málo
zdrojů
ho
také
udržel

dostatečně
kompaktní.
Práce
nemá
přehnané
ambice
co
do
rozsahu
nebo
šíře
studia,
což
je

v
případě
bakalářského
stupně
žádoucí.
Na
druhou
stranu
čtenáře
na
konci
„příběhu“
vlastně

mrzí,
že
se
nedozví
více
–
např.
od
dobových
diváků,
pedagogů
školy
apod.
Zvědavost
není

ukojena
ani
v
případě
zájmu
o
pozdější
profesní
směřování
všech
tří
organizátorů.

Bakalářská
práce
bohužel
trpí
také
ne
nepodstatnými
neduhy.
Je
plná
překlepů
i

gramatických
chyb.
Některé
informace
se
zbytečně
opakují
(např.
charakteristika
publikace

Evy
Struskové).
Formální
chyby
nacházíme
ve
způsobu
citace
nebo
v
seznamu
literatury.

Největší
problém
však
vidím
v
nevyrovnané
úrovni
některých
kapitol
–
zejména
3.5
až
3.8
–
u

kterých
je
vidět
přílišná
rychlost
práce,
která
v
některých
případech
hraničí
až
s
tím,
že
si

čtenář
není
jistý,
zda
čte
poznámky
nebo
hotový
text
(kapitola
3.5.1.).

Domnívám
se,
že
práce
Richarda
Henzlera
splňuje
i
přes
zmíněné
dílčí
nedostatky

požadavky
kladené
na
bakalářskou
práci
a
navrhuji
ohodnotit
ji
–
především
s
ohledem
na

historickou
objevnost
a
kompaktnost
–
známkou
velmi
dobře.
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